2

ДОГОВОР №___/___/___
об образовании на обучение по дополнительной профессиональной программе
г. Петрозаводск						              	   «____» __________ 20__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Петрозаводская государственная консерватория имени А.К. Глазунова», действующее на основании лицензии: серия 90Л01 № 0008182, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, регистрационный № 1199 от 17 декабря 2014 года, срок действия лицензии – «бессрочно», в лице _____________________________________________, действующего на основании _____________, именуемое по тексту договора – «Исполнитель», с одной стороны, и ______________________________________________________________________________ (ФИО лица, зачисляемого на обучение), именуемый в дальнейшем «Обучающийся», действующий от своего имени, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу Обучающемуся, а Обучающийся обязуется оплатить обучение по дополнительной профессиональной программе – программе повышения квалификации «__________________________________________________________________________ _______________________________________________________________________________________».
1.2. Период оказания услуг с ____________ по ___________   20__ г.
1.3. Объем услуг согласно учебному плану составляет ___ академических часов.
1.4. После освоения программы повышения квалификации и успешного прохождения Обучающимся итоговой аттестации выдается удостоверение о повышении квалификации.

2. Права и обязанности сторон
2.1 Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации обучающегося, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с его локальными нормативными актами.
2.2. Исполнитель обязан:
2.2.1. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
2.2.2. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные Исполнителем условия приема, в образовательное учреждение.
2.2.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных настоящим договором.
2.2.4. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.
2.2.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска им занятий по уважительным причинам.
2.2.6. В случае успешного выполнения учебного плана программы повышения квалификации выдать Обучающемся соответствующий документ о повышении квалификации.
2.2.7. Безвозмездно в разумный срок устранить по требованию Обучающегося все выявленные недостатки, если в процессе оказания услуг Исполнитель допустил отступление от условий договора, ухудшившее качество услуг.
2.3. Обучающийся вправе:
2.3.1. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательной организации.
2.3.2. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
2.4. Обучающийся обязан:
2.4.1. Посещать занятия по образовательной программе в сроки, установленные учебным планом дополнительной профессиональной программы и настоящим договором (пункт 1.2).
2.4.2. Своевременно произвести оплату, согласно условиям настоящего Договора.
2.4.3. Незамедлительно сообщать об изменении своих данных, контактного телефона, паспортных и иных данных.

 3. Оплата услуг
3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения по настоящему договору составляет ____________ (___________________) рублей 00 копеек, НДС не облагается на основании п.2 ст. 149 Налогового кодекса РФ.
3.2. Изменения стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается. Стоимость услуг по настоящему договору является твердой и определяется на весь срок исполнения договора.
3.3. Оплата платных образовательных услуг производится Обучающимся в размере 100% предоплаты путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе 9 настоящего договора до начала оказания услуг.
3.4. В случае, если оплата не была произведена до даты начала оказания услуг, Обучающийся не допускается к занятиям и не зачисляется на обучение по программе повышения квалификации.
3.5. Обучающийся обязан подписать Акт сдачи-приемки услуг не позднее 5 (пяти) рабочих дней с даты оказания услуг, и один экземпляр подписанного Акта возвратить Исполнителю, либо направить Исполнителю в письменном виде обоснованных мотивированные возражений от подписания Акта. Возражения не могут выходить за пределы обязательств, предусмотренных Договором для Исполнителя. В случае не предоставления Обучающимся письменных мотивированных возражений от подписания Акта и невыполнение им сроков подписания акта, считается, что Исполнитель сдал, а Обучающийся принял выполненные работы согласно Акту, в полном объеме без претензий.

4. Ответственность сторон
[bookmark: _GoBack]4.1. 3а неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель и Обучающийся несут ответственность, предусмотренную настоящим договором и законодательством Российской Федерации.
5. Прекращение образовательных отношений
5.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением Обучающегося из организации, осуществляющей образовательную деятельность в связи с завершением обучения;
5.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:
- по инициативе обучающегося;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или (и) Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе Обучающегося не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного обучающегося перед Исполнителем.
5.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами организации, осуществляющей образовательную деятельность, прекращаются с даты его отчисления из организации, осуществляющей образовательную деятельность.
5.5. При досрочном прекращении образовательных отношений Исполнитель в трехдневный срок после издания распорядительного акта об отчислении обучающегося выдает ему справку об обучении или о периоде обучения.
5.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов на момент расторжения договора.
5.7. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:
- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.

6. Порядок разрешения споров
6.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между сторонами.
6.2. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров, после реализации предусмотренной законодательством процедуры досудебного урегулирования разногласий передают их на рассмотрение в Петрозаводский городской суд Республики Карелия.

7. Срок действия договора
7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его заключения и действует до полного исполнения обязательств Сторонами.

8. Заключительные условия
8.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме в виде дополнительного соглашения в настоящему договору и подписаны уполномоченными на то представителями сторон. Приложения к настоящему договору составляют его неотъемлемую часть.
8.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах на русском языке. Оба экземпляра идентичны и имеют одинаковую силу. У каждой из сторон находится один экземпляр настоящего договора.

9. Адреса и банковские реквизиты сторон

	«Исполнитель»:
	«Обучающийся»

	Полное наименование: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Петрозаводская государственная консерватория имени А.К. Глазунова»
Краткое наименование: ФГБОУ ВО «Петрозаводская государственная консерватория имени А.К. Глазунова»
Адрес: 185031, г.Петрозаводск, ул.Ленинградская, д.16
Тел. (8142) 67-23-67
Электронная почта: info@glazunovcons.ru
ОГРН 1031000000778
ИНН 1001041114
КПП 100101001
УФК по Республике Карелия (ФГБОУ ВО «Петрозаводская государственная консерватория имени А.К. Глазунова», л/с 20066У04650)
Банк: Отделение-НБ Республика Карелия Банка России//УФК по Республике Карелия г. Петрозаводск
Единый казначейский счет 40102810945370000073
Казначейский счет 03214643000000010600
БИК ТОФК 018602104
КБК 00000000000000000130

______________________ (должность)

________________ / ________________

	Ф.И.О.  __________________________________
Дата рождения ____________________________
Паспорт серии ____________ № _____________
Выдан ___________________________________
_________________________________________
Дата выдачи ______________________________
 Адрес: __________________________________
_________________________________________
_________________________________________

Телефон _________________________________
e-mail ____________________________________

________________ / ________________

«___»_________________ 20___ г.